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hlasuje že výhrůžky Turecka
Srbsku jsou bez účinku

Jeden rakouský generál padl

Hollandský časopis "felegraaf
oznamuje že generál vou Stutter-bei-

velitel rakouské jízdní bri-

gády byl zabít na východním bo

jišti
Anglické a francouzské vojsko

na Černé Hoře

Telegram Central News z Ber

lína praví že dle neúřední zprá-

vy v Berlíně několik dopravních
odí s vojskem provázených an

glickými a francouzskými lodě-

mi připlulo do Baru černohor
ského přístavu Rakouské váleč
né lodi střežící pobřeží jak se

praví ustoupily před loďstvem

anglickým a francouzským Ra-

kouské aeroplany velmi stěžují
vylodění vojska spojenců

Francie povolává 300000 18 le- -

tých hochů k odvodu

Bordeaux Francie přes Paříž
4 prosince ~ 300000 li

jinochů ve Francii kteří by v pra
videlné době začali snad vojen-

skou službu až v říjnu r 1910

jest vládním rozkazem povoláno
k odvodu 20 prosince Tito jino-
ši budou jak se soudí posláni v

červenci příštího roku na bojiště

Boje v závějích sněhových

Ze Ženevy ve Švýcarsku sdělu-

je se ze dne 5 prosince
V posledních třech dnech na-

stal pozvolný ale všeobecný po-

hyb Francouzů v Klsasku proti
německé zeměbraně Také v Lo-

trinsku došlo k postupu Burn-hau- pt

nedaleko Thannu a pět mil

dráhy dobyty byly věera

Hory Vogesy jsou tak hluboko
ve sněhu že v Tete de Faux ne-dafe-

Col du Ikmhomme ve vý-

ši 76H0 stop bojují přední strá-

že vojsk ve dvou stopách sněhu
Muži v tlsaských zákopech velmi

trpí zimou

Francouzi o své armádě

Armádní Věstník francouzský
který jest jaksi listem úředním a

přináší jen to co ministerstvo
schválí píše v posl vydání: "Dne
1 prosince má francouzská armá-

da tyž počet mužů co měla dne
2 srpna když válka vypukla
Však co se týče jakosti vojska
postoupili jsme nesmírně Naší

vojáci bojují jako veteráni Vši-

chni mají pevné přesvědčeni o

tom že nad nepřítele vynikají a

žc je konečné vítěství nemine

Vyšší velitelství které bylo po
změněno a obnoveno následkem
scsat-n- l některých generálů ne

dopustilo m během til posledních
měMÍeů jediné s třeh chyb které
byly v mrpnu spáchány a potře-tán- y

(Tím e naráii na chyby
některých franeoiunkých velitelů
na aeveru u Jtrauio brlgickýfh
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mnohých némeckýeh pluků zůsta-

lo j-- i H mužů liítva trvala %

hodin Aékolí Němci padali v

celých íavláeh jíní hnali se přes

kupy mrtvých kamarádů proti
Kusíími Nejkrutěji! boj v okolí

jixi' v posledních dvou dnech

byl o zmocněni se Laská 15 mil

jiho-zhpHdn- ě od Lodže

Bělehrad po Čtyřech měsících

padl
Uélehrad až do vypuknutí vál

ky hlavní město Srbska opanován

lyl minulé úterý Rakušany když
srbská posádku z něho odtáhla
Hakouská úřední zpráva sice roz

hlásila že bylo město dobyto
hkvělím bodákovým útokem a--

vsak to jest rozhodně popřeno ú

ředili zprávou srbskou která pra
ví:

"V souhlasu se strategickými

plány srbského jenerálního štá-

bu následkem všeobecné situace

a proražení srbské bitevní éáry
Oujilie-Kozerié- e byl Uélehrad

opuštěn srbským vojskem
Tento strategický ústup prove

den byl v úplném pořádku Kaku-íuii- é

neučinili ani jediný pokus
klásti odpor odchodu Srbů z Bě-

lehradu Z ostatních míst bojiště
ticní k oznámení nic nového"
Uélehrad bombardován byl ra

kouským vojskem skoro čtyři mě- -

sice a mnonoKrate oznamováno
h- - kapitulace města jest pouze

krátké doby Sídlo srb-

ské vlády nalézá se přítomně v

Nisi kam přestěhováno brzy po

zahájení bombardování Bělehra-

du

() pádu ]UI chřadli podal gen
Frank velitel pátého armádního
hboru císaři následující zprávu:
"V den šestašedesátého výročí

nastoupení na trůn dovoliž mi va-hou-

zprávu že Bělehrad byl
ob-ho- n

zprávu že Bělehrad byl ob-

sazen pátým armádním sborem"
Císař vyznamenal gen Franka

záslužným řádem

Ohromné ztráty srbské

Od počátku války bylo Raku-

šany zajato 19000 Srbů dle zprá-

vy z Vídně Z rakouských prů-

měrní se udává že ztráty Srbů

obnášejí 100000 čili jednu třeti-

nu válečné síly Srbska Rakuša-
né se domnívají že po porážce
Srbu u Kolubary a LjUlu blíží se

konec srbského odporu

Rusům znemožněno pomáhati
Srbům

Velký tunel u Tyčečaru byl zni-

čen dynamitem čímž spojení me-

zi Srbskem a Rumunskem je pře-

rušeno Doprava ruských po-

mocných sborů po Dunaji je prý
tím znemožněna Zpráva ta do-

šla do Amsterodamu z Nise hlav-

ního města Srbska

90000 Srbů potřebuje pomoci

Pí Slávko Gruiéová dříve sleč-

na Mahel (j Dunlapova z Virgi-

nie nyní manželka srbského
i odsek ret áře ministerstva zahra-ničiíiti- h

záležitostí přijela do Ion- -

dýna z Niše v Srbsku Paní (Jrui- -

čová praví ie v Srbsku jest 30- -

WH) raněných a tJOfXK) uprchlíků
kteří potřebuji pomoct Pojede
lo Ameriky a bude sbírat penéinl
příspěvky

8vat4 válka proti Srbsku

Vyslance- - Spojených Států v

Bukurešti Vopička oznamuje že

mu vyslanec pra Rumun- -

skt podat flrávu u vyhlášeni
svaté" války Tureckem proti i

SrUku Srbská vláda víUk uro

--V

v'

a c

zajděU si do "Národní HfA" p
JAWA VAMPOLY roh M i
WillUm Na skladé má ijep
ší domáeí a mp vína různé ko

řalky a doutníky— Advertísement

NEODKLÁDEJTE s objed-
návkou

KALENDÁŘE
"Amerikán"

na rok 1910

již jsou zde!
Není řeské domácností kde by

postrádali kalendáře A právě ja
ko hospodáři tak zvláátě hospo
dyňky rok za rokem toho vždy
dbají aby kalendář nechyběl —

šecko odpustí' kalendář ale mu
sí být V mnohých rodinách ka
lendářc jsou v takové oblibě že

si je ukládají a když se dostaví
llouhe večery tu je pro svojí zá
bavu vyhledávají a znovu a zno-

vu pročítají
Společnost Pokroku každého ro

ku ct svým příznivcům a čtená-

řům poskytuje kalendáře

za nepatrný doplatek

jako

PRÉMIE
Na prvém místě jest to ovšem

kalendář "Amerikán" který té- -

ší se zvláštní oblibě a každým ro
kem jde úžasně na odbyt Násled- -

hii války zásilka kalendářů z

Čech bude však dle všeho značně

zdržena a mimo to jest též za pa
nujicích poměrů velmi nejistá —--

Bnes ji houfně docházejí objed
návky z venkova mezi kterými je
mnoho těch již brávali si za pré-
mii některý kalendář z Čech a

žádají za prémii Amerikán ježto
y se mohlo stát že by později
vůbec žádný nedostali
Kalendář "Amerikán" na rok

1915 jest zvláště bohatí vypraven
a obsahuje mimo poučné statí a

různé praktické pokyny množství

krásné poutavé četby tak že bez

odporu bude se každému zamlou-vat- i

Cena jeho jest 50c my však

zašleme "Amerikán" všem kdo

si na rok ku předu předplatí ja-

ko

prémii za doplatek
pouhých 30 centů

Ct naše příznivce a odběratele

ještě jednou upozorňujeme by s

objednávkou neodkládali jelikož
po kalendářích "Amerikán" léto

jest zvláště velká poptávka Za

šlete své předplatné s doplatkem
lalSíeh 30c ještě dnes
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Gen Renncnkampřř zbaven veleni

Ocwrůl jn£ u

ke uvoiJiinnáiJyil dotavil HAk

na určené jí míato a lim zmařil

ntruti'KÍ''ký jilin vtlkokrjíctť
Mikulášu ií připravil před dvčma

týdny Kuko o úplní vítčzatví Ku
fi rial NV-me- i kturí mílí zcela ji
tV kdyly IíciiiKiíjkaijjpfř nebyl
vfic pokail byl zbaven velitel-atv- í

nad nivou armádou Násled-

kem toho že armáda Kenncn- -

kampffova doKtavila ho na vyká
zune ji míMto o nckouk dni po

zději nemohl býti železný1 kruh
Kuhů kolem nřmeekýen" arm&d ú- -

plně uzavřen a to mílo za nákle- -

dek že téměř již úplně obklíčení
Němci ae z železného kruhů Kumíí

po obdržení vydatné poaily pro-

sekali

Boská armáda zle prý oslabena

Vojenftký znalec německý ma-

jor Morath usuzuje že Kuňko

ztratilo ve válce již třetinu nej-lepSíh- o

vojnka Hveho 400000 Ku-k- ů

bylo prý Němci a Rakuňany za-

jato nejméně 400000 jich bylo
raněno a pobito na 300000 jich
onemocnělo

V pátek oznámeno z Herlína že

ruský vojenský orgán "Ilusskij
Invalid" doznává ztrátu 33000

důstojníku po"ítají-l- i se mrtví
ranění a zajatí
Slováci jako dobrovolnici v ruské

armádě
New-yorsk- é slovenské kolonii

došlo sdělení že v Kyjevě v Ru

sku zorganisoval se dobrovolni-ek- ý

sbor z tamních a okolních
Slováků aby se připojil k armá-

dě která operuje nyní v sever-

ních Uhrách a chce vniknouti do

slovenských stolic Akci tuto ve-

de vynikající ruský Slovák pro-fess-

na kijevské universitě dr
Jan Kváěala Slovenští dobrovol-

níci mají převzíti úkol sprostřed-kovatel-d

mezi slovenským obyva-

telstvem v Uhrách a ruským voj-

skem a Sířiti mezi nimi známost
že Rusové přichází jako přátelé a

osvoboditelé a nikoli podmaníte
lé Sdělení z Ruska obsahuje zá

rovců žádost o hmotnou podpo
ru O dopise bude jednati "Slo-

venská Liga" na své schůzi zvlá- -

Itě k tomu účelu svolané

Strašné utrpení rakouských
vojáků

V celém městě Lvově vzbudil
ve středu veliký rozruch příjezd
3000 rakouských vojáků kteří

byli zajati Rusy a dopraveni via
kem do onoho města Skoro vši-

chni zajatci jevili stopy strašlivé

zimy kterou musili snášeti Poně
vadž rakouská vláda nepostarala
se o teplý oděv a obuv mnozí

měli omrzlé nohy a ruce Zajat-
ci zdáli se býti většinou Uhři

jakkoli bylo mezi nimi také mno-

ho Němců z Tyrol Všichni byli
zajati béhem nedávných bojů v

Karpatech kde! dle tvrzení Víd-

ně Rakuňani dobyli slavného ví-

tězství

Zai ui maji v Čechách revoluci

Pařížské listy přinášejí ze švý-

carského města Ženevy následu-

jící zprávu:
"V Rakousku propuklo vážné

povstání a císař František Josef

aby nespokojence upokojil chce

ve vdáti trůnu ve prospéch ná-

sledníka trůnu Karla Františka
Josefa Uřvolučul hnutí nesmírná
vmwtlo y Oeeháeh Dvacátý osmý

pluk pralský a dvacátý osmý

úéatuily se vřpoury a
mnoho vojáků bylo poutfileno

K tomu puu podotýkám ie
předešlé iprávy toho druhu byly
jxudíji vWky vyvráceny íími
vsak neid řeěrtia i národ čmký
krv svoji du pontednl kapky bu-

du oMtuvati Wi njmi:iiho pro-trat- u

pru VÍ'!íiUť-kui- i UleU i
feabturkuu dynsttt

Jak Nmci proatkak
NVjkrutil boj ti dtintid u

i jk m da IVtruhradu wn-nu- j

bjly Huti Tuf) nrm a Ur-riii-

Silu4 iJmvkA vojska
prvittkbt k Tunyuu byla

jil mJ# bbkUua wlmkU
ufU vtikuy průtahu t tu

%U llfu-4m- v 4 tmjttt j i l!id
arttti4 Hatv4 'tuikU tituk

A úUkM by jtu !wta ttpajnul
laWátnii Nui tUkuvyM
ůtvkfiu prtiíU i u dí

T pJtlitAk4 ji4krva4jH ju#wdwrlli
i d '! % 4u- - mvaJofeU

ťh wkiytk k 4

Pozři r) Naše zásoby dři a stře
líva značně se zvětšily Téžká

děla jichž jsme měli nedostatek

byla již opatřena a střelci k nim

zorganisovánL Všecko pracuje
dokonale Brítícké vojsko dosts

lo v měsíci listopadu značné posí

ly a nyní jest počet jeho značně

vyšší nežli na počátku JKvisí

vojska z Indie jsou jíž vycvičeny
se svým úkolem obeznámeny

Belgická armáda přetvořila se na
ši st divísí a jest připravena a od-

hodlána znovu dobýti rodné Ze-

mě

"Němci utrpěli jíž sedm veli-

kých porážek tím že se jim ne-

zdařily cíle za kterými šli a k

fili nimž v hrozných útocích ti-

síce lidí ztratili Byly to útoky
1 na Nancy 2 na Paříž 3 po-

kus obejiti naše levé křidlo v srp
nu 4 tyz pokus v listopauii o

pokus proraziti náš střed v srp
nu (! útok na Dunkerquo a (

a 7 útok na Ypres V těchto
útocích připravili se Němci úplně

v i ir i a r

ti vscckv zaiony vojsko Kierc

dnes na bojišťě přivádějí má ne-

dostatek důstojníků a jo spatně

vycvičeno Kusko nanyva nau

Němci a Rakušany stále převahy
Zastavilo právě německý vpád do

Polska a obrátilo vetřelce na "

Nezdar jiho-africk-é revoluce

(Jen Christian DeWett proslu-

lý velitel jízdy ve válce Boerú

proti Angličanům jenž před ně-

kolika týdny přidal se k revoluci
roznícerté podplukovníkem Mařit-ze-

byl zajat na farmě blíže

Watcrliurgu a s ním asi padl je-

den z hlavních pilířů povstání
Byl dopraven do Vryburgu 325

uríl západně od Joliannesburgu v

zemi bečuanské Bude postaven
před vojenský soud na obžalobu
Y velezrady ale není známo zdali

v jižní Africe anebo v Anglii
lest možno že mu bude uložen

trest velmi přísný aby se chuť k

povstání odňala také jiným nespo

kojencům nejen v jižní Africe
ale i v Kgyptě a v Indii Podrob-

nosti o zajeti DeWetta udávají
následující Za noci 21 listopadu
DeWett a hrstka jeho stouieiieů
přešli řeku Vítal a dostali se do

Transvaalu jsouce v patách pro-

následováni Dne 27 listopadu
zahájil plukovník Brits pronásle-
dováni z Vryburgu Menší oddě-

lení jKíVstalců bylo zajato Byl
mezi nimi setník Woliuarans
bratr generála Wolmaraiisc V

pondělí konečně dostihl HriU De

Wetta h padesáti stoupenci na
i si mě blUe VViUci hurgu Povstal-
ci unavení a vyhladověli vzdali

se unii by byli vypálili jedinou
ránu i pušky

V sobotu dopraven byl gen
DeWett du Johauiiťsburgu Byl

sdeli ulicemi města bledý pře-

padlý ale kráčel klidný a dým-

kou v tWech V ulicích bylo na

tisíce obyvateli ineni obecenstvem

bylo pnuro vti velké vmíšeni
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